 Mancomunidad  Municipal  del  Valle  Fortaleza  y  del  Santa,  Departamento  de  Ancash,  creada  mediante 

Resolución de Secretaría de Descentralización N° 524‐2011‐PCM/SD  de fecha 30.09.2011 

Por  tanto,  el Marco  Institucional  al  31  de  diciembre  de  2014  de  los Gobiernos  Locales muestra  la  siguiente 

estructura: 

 Municipalidades, con mil ochocientos cuarenta y siete (1 847) entidades; incorpora ocho (08) municipios. 

 Centros Poblados Menores, con ocho (08) entidades. 

 Organismos Descentralizados Autónomos (OPD), con veintitrés (23) entidades. 

 Institutos Viales Provinciales  (IVP), con ochenta y seis  (86) entidades;